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 چکیده   
پذیری بیشتر و انعطاف ها به منظورتا، خانوارپذیری نشان دهد. در این راستواند نسبت به شرایط در حال تغییر انعطافی عشایری پویا بوده و میمعیشت خانوارهامقدمه: 

 نند.کروی در معیشت پایدار راهبردها را انتخاب و دنبال میهای پیشحفظ پایداری معیشت خود در طول زمان، به منظور رفع چالش
 ها و راهبردهای پایداری معیشت عشایر مورد مطالعه ایل کلهر تهران است. هدف پژوهش حاضر؛ شناسایی چالشوهش: هدف پژ

ه منظور رار دارد. بقفی و کمی های کیکاربردی و دارای ماهیت تفسیری و تحلیلی و از لحاظ روش در گروه پژوهش ؛پژوهش حاضر از نظر هدف شناسی تحقیق:روش

 استفاده شده است. DEMATELو مدل  دلفیگراند تئوری و  هایاطلاعات از روش تجزیه و تحلیل

 قلمرو جغرافیایی پژوهش حاضر ایل کلهر تهران در روستای مسگرآباد است.قلمرو جغرافیایی پژوهش: 

ی مستمر اهنبود ظرفیت ی و ساختاری،های نهاد، چالشهای نادرست، رویکرد متمرکزاندیشیهای )ناپایداری مراتع، مصلحتچالش نتایج نشان داد؛ها و بحث: یافته

نیز به منظور رفع  در ادامهد. شستخراج فروش محصولات، تغییرات کاربری اراضی، ضعف خودباوری در بین عشایر و کهنسال بودن جامعه عشایر( از دل واحدهای معنایی ا
-هماهنگ و یکپارچه، تاب اری، مدیریتالی و اعتبه و اسکان ایل کلهر با فراهم نمودن امکانات، امکانات میابی منطقاستعدادها، راهبردهای )توسعه امکانات تولیدی، چالش

انات، مدیریت هماهنگ و م نمودن امکر با فراهیابی منطقه و اسکان ایل کلهاستعدادهای )راهبرد آوری اقتصادی، حکمروایی خوب( استخراج شد. در نهایت نتایج نشان داد؛
 وسعه امکاناتتامکانات مالی و اعتباری و ی )های تاثیرگذار تعیین شدند و راهبردهامثبت؛ به عنوان راهبرد EI( با مقدار آوری اقتصادی، حکمروایی خوب ، تابیکپارچه

یل کلهر با فراهم نمودن قه و اسکان ایابی منطستعدادا: منفی؛ به عنوان راهبردهای تاثیرپذیر تعیین شدند، همچنین از بین راهبردهای تاثیرگذار، به ترتیب EIتولیدی( با مقدار 
 اند.هختصاص داداکمترین میزان تاثیرگذاری را بر معیشت پایدار عشایر ایل کلهر تهران به خود حکمروایی خوب؛ ؛ بیشترین و راهبرد امکانات

، در واقع با شناسایی گرددسیم میجوامع تر ران، بخشی از الزامات شناخت آینده اینها و راهبردهای پایداری معیشت در جوامع عشایری کلهر تهبا شناسایی چالش نتایج:

های بیرونی، مانند رابر اختلالان را در بشود و آنگردند به طوری که معیشت پایدار آنان تصمین میتر هدایت میها، عشایر این منطقه به سمت راهبردهای مناسبچالش
 سازد. محیطی مقاوم مییط نامساعد زیستهای اقلیم و شراپذیریتغییر
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  مقدمه
ر دارد و هر روز مل خود قرامسیر تکا های اجتماعی و اقتصادی با سرعت غیر قابل کنترلی درپدیده امروزه که جامعه جهانی به لحاظ پیچیدگی

ود ادامه دهد. خبه زندگی  ر مانده وتواند از روند این تغییرات دودهد، جامعه عشایری نمیتحولات گوناگونی در جوامع بشری رخ میتغییر و 
های مختلف ینهایری در زمامع عشبنابراین متاثر از جریان تغییر و تحولات اجتماعی و اقتصادی، سیاسی و فرهنگی جامعه ملی، جمعیت و جو

و زراعی  های دامیریبردارهکوچ و استقرار، نوع مسکن و سکونتگاه، برخورداری از امکانات عمرانی و خدماتی، وضعیت بهمانند وضعیت 
ها با ین ناپایدارجمع ای هایی شده و ساختار اقتصادی، اجتماعی و الگوی سنتی تحرک مکانی آنها متحول شده است ودستخوش دگرگونی

دگی از جمله اع دیگر زننی به انونشیریشه زندگی معاصر، جوامع مذکور را مجبور به ترک و تبدیل زندگی کوچالوصول اما بیهای سهلظرفیت
نی، به ریزی در جوامع انساامههای برنترین چالش(. اما در حال حاضر یکی از بزرگ68، 1394یکچانشینی کرده است )طهماسبی و همکاران، 

-(؛ زیرا در برخی از از موارد بهره2002اند، تامین معیشت است )نزاید، قرا در کشورهای در حال توسعهویژه جوامع عشایری که کانون تمرکز ف
یره( سبب مشکلات ب، خاک و غآد )مانند برداری از منابع موجووری مناسب در بهرههای بی رویه و غیراصولی و در موارد دیگر، عدم بهرهبرداری

-شک اگر به تنوعبی. (1395، محیط به عنوان منبع اصلی معیشت شده است )سجاسی قیداری و همکاران هایی درمعیشتی و ایجاد ناپایداری
قق این امر نیازمند ذا برای تحلفتاد، ابخشی و پایداری معیشت جوامع عشایری پرداخته نشود، امنیت غذایی سایر اقشار جامعه نیز به خطر خواهد 

باشد  های محیطیظرفیت وگوهای معیشتی پایدار است که متناسب با نیازهای جامعه امروزی حرکت سریع از الگوی معیشتی سنتی به ال
 (.15، 1395)سجاسی قیداری و همکاران، 

پذیری نشان دهد. بنابراین، خانوارها به تواند نسبت به شرایط در حال تغییر انعطافبر این اساس، معیشت خانوارهای عشایری پویا بوده و می
های بیرونی شامل ای و تنشهای زمینهها و عاملپذیری بیشتر و حفظ پایداری معیشت خود در طول زمان بنا بر ترکیب داراییافمنظور انعط

کنند روی در معیشت پایدار راهبردها را انتخاب و دنبال میهای پیشهای اقلیمی و شرایط زیست محیطی، به منظور رفع چالشپذیریتغییر
(Jiao et al, 2017( در این راستا، سه مفهوم کلیدی وجود دارد )Fang et al, 2014 که برای تجزیه و تحلیل راهبردهای معیشتی ،)

ها، های آن ضروری است. نخست، معیشت است، که در حقیقت ظرفیت عشایر برای حفظ زندگی خود است، با ظرفیتعشایر و تعیین کننده
ها به منابع پایه و های معیشتی یا سرمایه(. دوم، داراییHua et al, 2017ا آنها بتوانند زندگی کنند )های مورد نیاز است، تها و فعالیتدارایی

 ,Fang et alهای انسانی، طبیعی و ... قابل جداسازی است )شود و به سرمایههای مختلف خانوار نسبت داده میاصلی یک جامعه و گروه

های معیشتی خود هایی است که افراد به منظور رسیدن به هدفها و انتخابامنه و ترکیب فعالیت(. سوم، راهبردهای معیشتی است، که د2014
های های معیشتی به منظور رسیدن به هدف(. در حقیقت عشایر با استفاده از دارایی FAO, 2005, He et al, 2013دهند )انجام می

های معیشتی وابسته است. در ها به سرمایهزند. در این بین، انتخاب ترکیب فعالیتپرداها میمعیشتی، به انتخاب راهبرد معیشتی و حل چالش
-های معیشتی به صورت درآمد بالاتر، رفاه و پایداری زیستهای معیشتی امکانات لازم را برای رسیدن خانوارهای عشایر به هدفواقع، دارایی

-تواند به عنوان ابزاری برای رویارویی با اختلالدیگر، راهبرد معیشتی می (. به عبارتVan den Berg, 200سازند )محیطی را فراهم می
 ,Chambers & Conway, 1992,  Ellisهای بیرونی و حفظ توانمندی معیشتی در بین خانوارهای عشایر در نظر گرفته شود )

1998 .) 

باشند، در روستای مسگرآباد تهران ین طوایف غرب ایران میترهای کرد ایران و از کهندر این راستا، ایل کلهر که یکی از شعب اصلی ایل
 15به یکی از محلات تهران در منطقه  1397تا  1393باشند، روستای مسگرآباد یکی از روستاهای مرکزی استان تهران که از سال مستقر می

ان قاچار از کرمانشاه به قم، آمل و همچنین تهران باشند که توسط آقا محمدختبدیل شده، که اهالی این محل اکثرا از کردهای کرمانشاه می
تبعید شدند. مسگرآباد از سه طرف توسط کوه محصور شده و تنها از سمت غرب راه ارتباطی دارد. آب و هوا در این منطقه تابع شرایط جوی 

ای بهتر از تهران قرار دارد، و بر این اساس تبهای نواحی خشک و گرم است و به دلیل دور بودن از مرکز شهر، از نظر پاکیزگی هوا در رکوهپایه
های اخیر به دلیل عوامل اقتصادی، کشاورزی، دامداری، شغلی، روابط اجتماعی و کاهش باشد. در سالقشلاق بسیاری از عشایر کلهر می

شایری را مورد تهدید قرار داده است. با مشارکت اقتصادی، فقر در بین جامعه عشایر کلهر تهران رواج یافته، که همین مساله معیشت خانوار ع
شود، ناامنی غذایی، پذیری این قشر میتوجه به فقر شدید، به خطر افتادن معیشت عشایر، ناتوانی اقتصاد عشایر که منجر به افزایش آسیب

اه داشته است.  بر این اساس، اهمیت توجه استفاده بی رویه از منابع طبیعی، کاهش رفاه و درآمد خانوار؛ مهاجرت نیروی کار به شهرها را به همر
رسد. در این بین لازم است برای ایجاد تغییرات به پایداری معیشت عشایر که یکی از ارکان دستیابی به توسعه پایدار است، ضروری به نظر می
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بردهای معیشت پایدار عشایر مورد شناسایی ها و راهمطلوب و رسیدن به آینده دلخواه عشایر در توسعه و به ویژه در بحث معیشت پایدار، چالش
ها و راهبردهای پایداری معیشت در جوامع عشایری کلهر تهران، بخشی از الزامات شناخت آینده این قرار گیرد. بر این اساس، با شناسایی چالش

ایت کرد به طوری که معیشت پایدار آنان را تر هدها، عشایر این منطقه را به سمت راهبردهای مناسبجوامع ترسیم گردد، تا با شناسایی چالش
محیطی مقاوم سازد. از این رو با توجه به های اقلیم و شرایط نامساعد زیستپذیریهای بیرونی، مانند تغییرتصمین کند و آنان را در برابر اختلال

 ایر ایل کلهر تهران است.  ها و راهبردهای معیشت پایدار عشاهمیت این موضوع، پژوهش حاضر به دنبال شناسایی چالش
 Phillips andهای گذشته، بهترین روش برای پرداختن به مسایل فقر و توانمندسازی فقرا بوده است )رهیافت معیشت پایدار در طول سال

Potter, 2003, 167, Darden et al, 2002ی برای (، پیام اصلی این رهیافت این است که معیشت مردمان فقیر باید مرکز هر راهبرد
ریزی شده و راه متفاوتی از فکر کردن درباره برتری و حق تقدم در توسعه را کاهش فقر باشد، این رهیافت بر یکسری از اصول هدایتی برنامه

های رتریسازد تا خودشان در تعیین و پیدا کردن بدهد و مردمان فقیر را توانمند میکنند. این رهیافت مردم را محور توسعه قرار میترسیم می
 Adger, 2010, 275, Leary et al, 2008, UNDP, 2007, Olsson et al, 2004, Quinn etشان شرکت کنند )معیشتی

al, 2011دهند تا (. اساس توسعه انسانی و توسعه اقتصادی بر معیشت استوار است، معیشت شامل همه کارهایی است که افراد انجام می
(. امروزه، این مسئله آشکار شده که لازمه رسیدن به توسعه، توجه به قشر فقیر Helmor and Sing, 2001, 1-128گذران زندگی کنند )

های ناگریز پیشرفت و جلوگیری از افزایش فقر در جامعه عشایری، توجه به دیده، به عنوان بخش پایه است، در این راستا یکی از راهو آسیب
 وضعیت معیشتی آنها است. 

های بشر است که قدمت آن قبل از کشاروزی است دارای پیشینه تاریخی بسیار طولانی در ایران بوده و یکی از اولین حرفهزندگی عشایری 
(Ebrahim, 1984 در این بین، جامعه عشایر کشور .)دهند و نقش مهمی در اقتصاد ملی دارند درصد از کل جمعیت کشور را تشکیل می 2
(SCI, 2008 و  از حدود ،)میلیون راس در اختیار عشایر است که سالانه بخش زیادی تولید گوشت  23لیون راس دام موجود در کشور، می 90

(. در این راستا،  Sydzadeh and Rezai, 2013شود )قرمز و سایر محصولات دامی از طریق این قشر مولد وارد بازار مصرف کشور می
ای برای اندیشیدن و تلاش برای دستیابی به توسعه، در اواخر دهه جدید توسعه پایدار و شیوهرویکرد معیشت پایدار به عنوان یکی از رویکردهای 

(. معیشت پایدار رویکرد 197-215، 1395با هدف پیشرفت و در جهت فقرزدایی از اجتماعات به وجود آمد )سجاسی قیداری و همکاران،  1980
(، و منطبق با واقعیت مشارکتی است که با توانمندسازی Carney, 2012, Morse, 2013, 15-60غیربخشی، جامع و مردم محور )

تواند به دارد معیشت زمانی می(. در این رویکرد بیان میScoones, 2009, 171-196کند )مردم ظرفیت معیشتی آنها را تقویت می
-ع طبیعی آسیبی وارد سازد، لذا مفهوم معیشت پایدار در دههپایداری برسد که بتواند خود را با تغییرات و فشارها مطابقت دهد بدون اینکه به مناب

 Allison andهای مدیریت پایدار منابع وارد شده است و بیان کننده تضمیمن حفظ و بهبود کیفیت زندگی ساکنین است )های اخیر در بحث

Ellis, 2001, 377-388, Thuo, 2013, Rigg, 2006, 180-202, Kusiluka et al, 2011ا در نظر گرفتن اهمیت و (. ب
بود نقش تاثیرگذاری که معیشت پایدار در زندگی خانوار عشایری دارد، همچنین عدم توانایی برآورده ساختن نیازهای اولیه زندگی که ناشی از ن

-امع مشابه زندگی مییک معاش پایدار است، توجه به این موضوع از ضروریات است. با این وجود، معیشت پایدار خانوارهای مختلف که در جو
 (. Wang et l, 2016, 122-131کنند، توجه کافی نشده است )

-شوند، ساختارها و فرایندهای در حال تحول، آسیباین رویکرد مبتنی بر پنج نوع دارایی معیشتی که به عنوان عوامل درونی شناخته می
 ,Serratشوند، شکل گرفته است )به عنوان عوامل بیرونی شناخته میهای معیشتی که ها و یا فعالیتها، نتایج معیشتی، استراتژیپذیری

2008, Koeberlein, 2003, Mahdi et al, 2009اند. پنج نوع دارایی ای شناسایی شدههای سرمایه(. تاکنون پنج دسته از دارایی
ها و ها، ابزار، جادهای تولیدی، ساختمانهای سرمایهسرمایه فیزیکی )کالا-2معیشتی عبارت است از: سرمایه انسانی )مهارت، آموزش، سلامتی(، 

سرمایه اجتماعی  -5سرمایه طبیعی )زمین، آب، درخت، دام و غیره(، -4ها، دسترسی به وام و قرض(، های مالی )پول، پس اندازسرمایه-3...(، 
اند و ضمن داشتن مزایای ی معیشتی به همدیگر وابسته(. هر کدام از پنج دارایTimalsina, 2007, Ellis, 2003ها(، )ها و اتحادیه)شبکه

-تواند جانشین دیگر دارایی(. به علاوه هر دارایی در شرایط خاص میHorsley, 2015ها را کامل کند )تواند دیگر داراییمختلف، هر یک می
 (. DFID, 1999ها بشود )

گیرند. فرایندها از های عمومی و خصوصی را در بر میتند که بخشدر چارچوب معیشت پایدار، ساختارها به مثابه سخت افزارهایی هس
های ساز، نقشافزارهای سیستم هستند. ساختارها و فرایندهای دگرگوناند و بیشتر شبیه به نرمها، قوانین و فرهنگ و نهادها تشکیل شدهسیاست
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ها در شکل دادن به ها و سیاستکنند. نهادها، سازمانشت پایدار ایفا میها و نتایج معیشتی در درون سیستم معیمهمی را در شکل دادن به دارایی
کنند. ترین نقش بسیار مهمی ایفا میترین تا عمومیها از خصوصیالمللی و در تمامی حوزههای بینمعیشت و در تمام سطوح، از خانواده تا عرصه

گذارد ها و ارائه خدمات را بر عهده دارند، بر معیشت تاثیر میاستساختارهای هر دو سازمان خصوصی و عمومی که تنظیم و اجرای سی
(Timalsina, 2007همچنین آسیب .) پذیری بیانی از ناامنی در رفاه افراد، خانواده و جامعه در رویارویی با تغییرات محیطی است. چارچوب

های وارد شده ناگهانی ها یا تکانهای شغلی(، شوکفرصت ها،ها و تولیدپذیری در معیشت، شامل فصلی بودن )نوسان قیمتمفهوم آسیب
بینی شدنی زای پیشسوزی، سرقت(، و روندهای بحرانها، زمین لرزه، آتشها، جنگ، بیماریها، سیل، طوفان، خشکسالی، آفت)درگیری

های (. فعالیتChambers and Conway, 1992)کمبودهای فصلی، افزایش جمعیت، کاهش حاصلخیزی خاک، آلودگی هوا ( است )
-پذیری و منظومههایی که مردم برای رسیدن به آرزوهای خود، در چارچوب دارایی، آسیبها  و انتخابمعیشتی یا راهبردها، به ترکیبی از فعالیت

مان عشایر، به دلیل (. در بسیاری از جوامع عشایری، بقا و یا بهبود زندگی مردCHF, 2005کند )کنند، اشاره میای که در آن زندگی می
 Fanتفاوت زیادی که در محیط زیست، شرایط موهبت و دارا بودن انرژی طبیعی، موقعیت جغرافیایی، سطح توسعه اقتصادی و غیره وجود دارد )

et al, 2011گرا بر هدف پذیر نیست، بلکه اتخاذ طیف وسیعی از راهبردهای معیشتی متنوع و(، تنها با تکیه بر کشاورزی و دامداری امکان
 (. Thieme, 2006ای لازم است )اساس تفاوت منظقه

 ها کمک کندن فعالیتیزه و تعییجاد انگتواند در ایها اقدامات معیشتی است. پیامدها میدر این راستا، پیامدهای معیشتی، دستاوردها و خروجی
(CHF, 2005نتایج همواره راهی برای ارزیابی پایداری معیشت هستند. نت .)د شامل درآمد توانیز مینعشایر  ایج معیشت پایدار برای جوامع

ر از منابع طبیعی فاده پایدابا است پذیری، کاهش نابرابری، بهبود امنیت غذایی، پایداری محیط زیستبیشتر، افزایش رفاه زیستی، کاهش آسیب
 (. Serrat, 2008گردد )باشد، که باعث بهبود و ارزش و منزلت انسانی می

و  گردشگری عشایر، محصولات قدامات لازم برای توسعه(، مواردی از جمله: ا1401دیدگاه پژوهشگرانی از جمله جوان و حجت شمامی )از 
شگری در توسعه گرد ر برایتولیدات منحصر به فرد از سوی عشایر، فرهنگ ملموس و ناملموس عشایر، نیروی متخصص و بومی در بین عشای

ی و قتصاد معیشتابهبود ، شوند. از سوی دیگرمغفول مانده گردشگری در بین عشایر این شهرستان محسوب می هایرضوانشهر، از ظرفیت
یشت آوری معابشگری، تی گردشگری در مناطق عشایری در گرو توجه به عوامل مختلف سببی و ایجابی است. همچنین توسعه گردتوسعه

ه منابع درآمد، ع بخشیدن ببا تنو های معیشتی و کاهش اتکای معیشت عشایر به دامپروریهعشایر را از طریق بهبود کیفیت چندکارکردی سرمای
رخورداری از دارایی معیشتی (، هر چند بین روستاهای عشایر میزان ب2022، یوسفی و همکاران، 2022کند )شکاری و همکاران، تقویت می

 توسعه وبود اقتصاد معیشتی ، یکی از مهمترین نگاه کنشگری دولت در به(. در این راستا1395متفاوت است )سجاسی قیداری و همکاران، 
د و در محوری دار وش کلیدی دهنده به ارتباطات اجتماعی نقی اجتماعی به مثابه عنصر قوامگردشگری است. از سوی دیگر، نقش سرمایه

(. در همین راستا، 1400مکاران، نعمتی و هانه را تقویت خواهد کرد )های کارآفرینگردد که توسعه فعالیتی نمادین مطرح میارتباط با آن سرمایه
ی به رابر خشکسالوارهای عشایر در بآوری خانهای سرمایه اجتماعی در تقویت تاب(، در زمینه واکاوی مولفه1400آبادی و سلیمی سبحان )نعیم

اند. همچنین بر اساس ترین میزان را به خود اختصاص دادهلاترین و پایینآوری آمادگی و واکنش باهای تاباین نتایج دست یافتند، در بین مولفه
های سرمایه اجتماعی، های عشایر در سطح متوسط قرار دارد، و در بین مولفهآوری در بین خانواراطلاعات مشخص گردیده شد که میزان تاب

 اند. ن میزان را به خود اختصاص دادهتریهای اجتماعی، بالاترین و پاییناعتماد اجتماعی و عضویت در گروه
های طبیعی، اجتماعی، انسانی، فیزیکی، دانش بومی و فرهنگی، راهبردهای متنوعی را برای ای از داشتهگیری از مجموعهمردم عشایر با بهره

زندگی این الگوی پایدار را در زمان گر، اند. اما هجوم پیامدهای منفی و عنصرهای مداخلهنگهداری زیست بوم خود از دیرباز در پیش گرفته
های آموزشی و ها در دورههایی از جمله: شرکت(. بر این اساس مولفه1397کنونی به خطر انداخته که نیازمند توجه جدی است )بارانی همکاران، 

ی بیشتر به بخش کشاورزی، جنگ (، شرایط علی )وابستگ1397جلب هدفمند افراد خلاق در انجام پروژه، سطح تحصیلات )حسینی و همکاران، 
ای )ضعف در زیرساخت و خدمات، پایین بودن سطح آگاهی های امنیتی و کارایی ضعیف بخش دامداری و طیور(، عوامل زمینهو چالش

بالایی منابع  هایگر )فروش و بازاریابی محصولات کشاورزی، مسایل اجتماعی و هزینههای اقتصادی و مالی(، شرایط مداخلهکشاورزان و تکانه
سازی مساکن روستایی، اثربخشی عوامل تولید و پرورش طیور های خورشیدی، مقاومسازی روستاها، استفاده از انرژیمصرفی(، راهبردها )صنعتی

ت صنایع های زندگی، تقویهای شغلی متنوع، کاهش میزان وابستگی به بخش کشاورزی، کاهش هزینهها )ایجاد فرصتبومی در حیاط(، و پیامد
(، عوامل شخصیتی، اقتصادی، حمایتی/خدماتی و فرهنگی )احمدپور و 1400های کسب درآمد( )کرمی دهکردی و میانی، دستی و بهبود روش

(، توانمندسازی روانشناختی )میرلطفی و ملاشاهی، 2023دهی،کشاورزی و تنوع )غزالی و همکاران، (، راهبردهای خدمات2020همکاران، 
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(، در 2012آورند. انایو )شوند، و الگوی پایداری معیشت عشایر را ارمغان میهای موثر در معیشت زیست بوم عشایر محسوب میفه(،  مول1397
ای با عنوان آیا اسکان عشایر یک راهبرد معیشت پایدار است؟ نتیجه گرفت که اسکان شرط لازم برای توسعه مناطق عشایری است، اما مقاله

های کارگری، رانندگی و ر این اساس، مهمترین راهبردهای معیشتی برای عشایر اسکان یافته کسب درآمد از فعالیتشرط کافی نیست. ب
کشاورزی و برای عشایر کوچرو کسب درآمد از فروش دام زنده و محصولات دامی است. همچنین مواردی از قبیل افزایش فرصت کاری 

پذیری عشایر کوچرو دارند، و مواردی مانند: افزایش ساخت و وار اهمیت بیشتری در کاهش آسیبدرآمدزا، افزایش سطح درآمد و قدرت خرید خان
اند )فرقانی پذیری عشایر اسکان یافته داشتهها، اهمیت بیشتری در کاهش آسیبساز و آبادانی، امنیت در محل و انسجام و همبستگی بین خانواده

(، در خصوص شناسایی راهبردهای توسعه معیشت در منطقه آمازون برزیل سه دسته 2022همکاران )(. از سوی دیگر، دانیز و 1401و همکاران، 
محور و راهبرد غیرکشاورزی محور را معرفی نموده است. همچنین بهانداری نیز در سال متفاوت راهبرد معیشتی از جمله: دامپروری محور، متنوع

های حاصلخیز و مالکیت احشام که وجود نیروی کار خانواده خصوصا جوانان، دسترسی به زمین(، در مطالعه خود به این نتایج دست یافت 2021)
توان اینگونه مطرح نمود، که پژوهش حاضر از بندی نهایی از پیشینه تحقیق میگردد. در یک جمعمانع تصمیم برای تحول شبکه معیشت می

خارجی به طور عام و به طور خاص )کلهر تهران(، تمایز دارد، و تحقیقات کمتری لحاظ )موضوعی(، با مطالعات صورت گرفته در سطح داخلی و 
 ها و راهبردهای معیشت پایدار پرداخته شده است. به شناسایی چالش

 

 روش پژوهش
رد. به می قرار داکیفی و های ککاربردی و دارای ماهیت تفسیری و تحلیلی و از لحاظ روش در گروه پژوهش ؛پژوهش حاضر از نظر هدف

آوری اطلاعات نیز به دو روش گرداستفاده شده است.  DEMATELو مدل  دلفیگراند تئوری و  هایمنظور تجزیه و تحلیل اطلاعات از روش
ی بر مطالعه اختار مبتنمیق بدون سعدر ابتدا از مصاحبه  در این بین،بود،  (مصاحبه و پرسشنامه)و  (ایمطالعات اسنادی و کتابخانه)صورت 

معیشت پایدار  و راهبردهای هاچالش ای، خط سیر داستانی ازهای به دست آمده در فرایند ساخت نظریه زمینهشافی بهره گرفته شد و مقولهاکت
نامه قالب پرسش ک از آنها درهر یاز سوی جوامع عشایر  مطرح شده  هایچالشپس از شناسایی بر این اساس . ندمحسوب شدایل کلهر تهران 

ستفاده از اهبردها با ه بررسی رابسنجی پرداخته شد، سپس روش دلفی به میزان موافقت خبرگان در دو مرحله نظربا استفاده از و منعکس شد 
  رداخته شد.ز آنها پبندی و روابط علت و معلول هر یک اای پرداخته شد و در نهایت با مدل دیمتل به رتبهمدل تئوری زمینه

ا استفاده بد( است که مسگرآبادو بخش است. بخش اول: شامل جامعه عشایر ایل کلهر در روستای )نیز شامل  جامعه آماری در پژوهش حاضر
نظر  ند که با در)روستا و عشایر( بود های مطالعاتیبخش دوم: متخصصان و نخبگان در حوزه نفر انتخاب شدند.  32گیری هدفمند تعداد از نمونه

 نفر تعیین شدند.  20گیری هدفمند تعداد گرفتن نمونه
 

 پژوهش  ییایقلمرو جغراف

 56درجه تا  35دقیقه و  33و  درجه طول شرقی 51دقیقه و  53درجه تا  51دقیقه و  50موقعیت جغرافیایی روستای مسگرآباد در حد فاصل 
نگلی سرخ به پارک ج ی مرتفع کههاهدرجه عرض شمالی از نصف النهار گرینویچ واقع شده است. روستای مسگرآباد از شمال به کو 35دقیقه و 

نتها به منطقه اایی که در کوه ه حصار وصل می گردد و از جنوب به قسمتی از بزرگراه امام رضا )ع( و پادگان سیاه کوه و از شرق به رشته
 3/38بر  ساحتی بالغم وستاحفاظت شده و پارک ملی خجیر  وصل می گردد و از غرب با شهرک مسعودیه همسایه است. همچنین مساحت این ر

 6حیه خص شده است )نا(، موقعیت جغرافیایی  روستای مسگرآباد نسبت به استان و در سطح شهرستان مش1هکتار می باشد. در شکل )
 (. 1393تهران  15شهرداری منطقه 
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 . نقشه موقعیت منطقه مورد مطالعه1شکل 

 

 ها و بحثافتهی
 پایدار عشایر کلهر تهران ها و راهبردهای معیشت شناسایی چالش

قه( ضبط و یادداشت و در نهایت دقی 90تا  60مصاحبه بین ) 32های معیشت پایدار کلهر تهران، تعداد در ابتدا به منظور شناسایی چالش
شد. در نهایت  مفاهیم استخراج ( واحد معنایی از دل30سازی شد. در مرحله اول پس از کدگذاری باز، مشخص شد که حدود )بلافاصله پیاده

 (. 1اند. جدول )های معنایی در قالب مقوله قرار گرفتهواحد

 
 های معیشت پایدار عشایر ایل کلهر تهران. چالش1جدول 

 واحد معنایی مقوله ردیف

1  
 

 ناپایداری مراتع

 هانآهای منابع طبیعی با توان و ظرفیت برداری از عرصهبهم خوردن تناسب بهره
 برداری از مراتعنظارت دولت در بهره کاهش کنترل و

 هاافزایش تعداد دامداری
 صرف بر دامداری محض در بین عشایر

 عدم مشارکت عشایر در احیاء و حفاظت مراتع
 ها در کاهش سطح مرتعها و اختلافات اداری سازماندخالت های نادرستاندیشیمصلحت 2

 های چراصدور پروانه
3  

 
 متمرکز رویکرد 

 عشایر و جامعه های مرتبط با منابع طبیعیها و مدیریتریزیها، برنامهبخشی بودن تصمیم
 ی و ...قتصادهایی از جمله اسکان خودجوش بدون تناسب با خصوصیات اجتماعی، اایجاد طرح

 عشایر
 کننده دولت در ساماندهی زندگی عشایرنبود نقش هدایت
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 توسعه برخاسته از شرایط محلی عشایر نبود راهکار مشارکتی

4  
 های نهادی و ساختاری چالش

 نگری و  وجود ساختار مدیریتی متمرکزساختار بخش

 شایرهای اجرایی در جهت پایداری معیشت ععدم ارتباط منسجم و کارا بین سازمان
 های روستایی و شهری نسبت به عشایراهمیت کانون

ه مر توسعاور به ریزی کشسازان در ساختار برنامهگیران و تصمیمتصمیم عدم اعتقاد بعضی از
 معیشت عشایر

 حلیمریزی در سطح ریزی در کشور به دلیل نداشتن برنامهناقص بودن سطوح برنامه
5  

 های مستمر فروش محصولات نبود ظرفیت
 های مستمر فروش تولیدات دامینبود ظرفیت

 هاضعف زیرساخت
 مبود پنل خورشیدیک

 گران در فروش محصولات عشایروجود دلالان و واسطه
 تصرف روستاها از مراتع  تغییرات کاربری اراضی  6

 های تولیدی به مصرفیتبدیل زمین
7  

 ضعف خودباوری در بین عشایر
 همکاری کم عشایر در پیشگیری مشکلات معیشت با دیگران 

 های محیطی شایر از واقعیتعدم اطلاع و آگاهی بین ع
 باور نداشتن به توانایی خودشان برای حل مسائل 

 ایربخشیدن به منابع درآمدی  در بین عشهای موجود برای تنوععدم شناخت فرصت
8  

 کهنسال بودن جامعه عشایر
 های پی در پی خشکسالی

 و عشایر شکاف بین امکانات موجود در جوامع عشایر با جامعه روستایی
 های سبک زندگی مدرنجذابیت

 کسب سواد در بین جوانان عشایر

 1403های تحقیق، منبع: یافته

 

ای نهادی و هچالش کرد متمرکز،های نادرست، رویاندیشیهای )ناپایداری مراتع، مصلحتشود، چالش(، ملاحظه می1همانطور که در جدول )
شایر( از عودن جامعه هنسال بکش محصولات، تغییرات کاربری اراضی، ضعف خودباوری در بین عشایر و های مستمر فروساختاری، نبود ظرفیت

 دل واحدهای معنایی استخراج شد. 

شد. بر  فی استفادهروش دل های شناسایی شده از سوی جامعه عشایر، ازسپس به منظور میزان موافقت متخصصان نسبت به هر یک از چالش
. از آنجا که هار نمودندود را اظاز طریق متغیرهای کلامی )خیلی کم، کم، متوسط، زیاد و خیلی زیاد(، میزان موافقت خخبرگان این اساس؛ 

کیفی، خبرگان با  ه متغیرهایف دامنخصوصیات متفاوت افراد با تعابیر ذهنی آنها نسبت به متغیرهای کیفی تاثیرگذار است، بنابراین با تعری
ن راستا، در ابتدا دند. در ایه تعریف شها به شکل اعداد فازی مثلثی و اعداد فازی قطعی شددهند. این عاملها پاسخ میذهنیت یکسان به سئوال

ول و دوم انجی مرحله ه در نظرسهای داده شده به هر چالش مورد شمارش و بررسی قرار گرفت کها؛ تعداد پاسخآوری پرسشنامهبعد از جمع
 ( مطرح شده است. 2ده شده در جدول )های دانتایج شمارش پاسخ

 
 های مرحله اول و دوم نظرسنجی. نتایج شمارش پاسخ2جدول 

 خیلی کم کم متوسط زیاد خیلی زیاد فراوانی و درصد مراحل های شناسایی شدهچالش

 
 ناپایداری مراتع

 - - - 13 19 فراوانی مرحله اول
 - - - 62/40 37/59 درصد

 - - - 7 25 فراوانی مرحله دوم
 - - - 87/21 12/78 درصد

 
 های نادرستاندیشیمصلحت

 - - 1 10 21 فراوانی مرحله اول
 - - 12/3 25/31 62/65 درصد

 - - - 8 24 فراوانی مرحله دوم
 - - - 00/25 00/75 درصد

 - - - 11 21 فراوانی مرحله اول 
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و مرحله، لازم دنجی در هر انجام نظرس های )خیلی زیاد و زیاد( است. در این راستا، با(، بیشترین تعداد پاسخگویان در گزینه2مطابق جدول )

 ت. ( اس3دول )جشرح  به های مورد بررسی قرار گیرد که نتایجزدایی شده )مقدار کریسپ( چالشاست که اختلاف میان میانگین فازی

 
 های خبرگان حاصل از نظر سنجی مرحله اول و دوم. میانگین دیدگاه3جدول 

 1403های تحقیق، منبع: یافته

 

 - - - 37/34 62/65 درصد رویکرد متمرکز
 - - - 7 25 فراوانی له دوممرح

 - - - 87/21 12/78 درصد
 

 های نهادی و ساختاریچالش
 - - 3 9 20 فراوانی مرحله اول

 - - 37/9 28./12 50/62 درصد
 - - 2 5 25 فراوانی مرحله دوم

 - - 25/6 62/15 12/78 درصد
 

 های مستمر فروش محصولاتنبود ظرفیت
 - - 3 11 18 فراوانی مرحله اول

 - - 37/9 37/34 25/56 درصد
 - - - 8 24 فراوانی مرحله دوم

 - - - 00/25 00/75 درصد
 

 تغییرات کاربری اراضی
 - - - 8 24 فراوانی مرحله اول

 - - - 00/25 00/75 درصد
 - - - 5 27 فراوانی مرحله دوم

 - - - 62/15 37/84 درصد
 

 ضعف خودباوری در بین عشایر
 - - - 12 20 فراوانی مرحله اول

 - - - 50/37 50/62 درصد
 - - - 10 22 فراوانی مرحله دوم

 - - - 25/31 75/68 درصد
 

 کهنسال بودن جامعه عشایر
 - - 2 5 25 فراوانی مرحله اول

 - - 25/6 62/15 12/78 درصد
 - - - 6 26 فراوانی مرحله دوم

 - - - 75/18 25/81 درصد

 اختلاف مقدار کریسپ مقدار کریسپ مرحله دوم مقدار کریسپ مرحله اول های شناسایی شدهچالش

 020/0 624/0 644/0 ناپایداری مراتع
 011/0 611/0 622/0 های نادرستاندیشیمصلحت

 022/0 609/0 631/0 رویکرد متمرکز
 029/0 598/0 627/0 های نهادی و ساختاریچالش
 011/0 604/0 615/0 های مستمر فروش محصولاتنبود ظرفیت

 011/0 610/0 621/0 تغییرات کاربری اراضی
 014/0 621/0 635/0 ضعف خودباوری در بین عشایر
 006/0 635/0 641/0 کهنسال بودن جامعه عشایر
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 1403های تحقیق، منبع: یافتههای خبرگان حاصل از نظر سنجی مرحله اول و دوم، . میانگین دیدگاه2شکل 

 
و دیی شده در زدالاف میانگین فازی(؛ در مرحله اول و مقایسه آن با نتایج مرحله دوم، چنانچه اخت 3با توجه به نظرات ارائه شده )جدول 

زدایی شده نظر میانگین فازی گردد؛ اختلافگردد. همانگونه که ملاحظه میباشد، فرایند نظرسنجی متوقف می 1/0رحله کمتر از آستانه م
ماع رسیدند شایر به اجعجامعه  های شناسایی شده از سویخبرگان در دو مرحله از حد آستانه کمتر است، بنابراین متخصصان در خصوص چالش

   ر این مرحله به اتمام رسیده و نیازی به ادامه این روش وجود ندارد.و نظرسنجی د

رداخته شد. نتایج پشت پایدار ردها معیای به شناسایی راهبهای مطرح شده، با استفاده از مدل تئوری زمینهسپس در ادامه به منظور رفع چالش
 ( است. 4به شرح جدول )

 
 یل کلهر تهران. راهبردهای معیشت پایدار عشایر ا4جدول 

 واحد معنایی مقوله ردیف

1  

 توسعه امکانات تولیدی 
 ه مشاغلر توسعها و تسریع دبهبود امکانات منجمله تسهیلات لازم برای بهبود شرایط کالبدی راه

 هاایجاد بازارهای هفتگی متعلق به عشایر و احداث میادین متناسب با محصولات آن
 ولیدی در مناطق عشایرهای صنعتی و تایجاد شهرک

ا بیابی منطقه و اسکان ایل کلهر استعداد 2
 فراهم نمودن امکانات

ش برای ییر نگرن و تغهای کوتاه مدت و بلندمدت با رویکرد توانمند نمودآموزش عشایر با برگزاری دوره
 مشاغل دیگر

 دی و خانگیخارج نمودن عشایر از زندگی وابسته به طبیعت با ایجاد مشاغل چندکارکر
3  

 امکانات مالی و اعتباری
 های اعتباری و تسهیلات مناسب با تولیدبازنگری در کمک

 خدمات بیمه اجتماعی، سلامت و دام
 ربطهای ذیگذاری بخش خصوصی با همکاری سازمانافزایش سرمایه

 بخشی اشتغالبازنگری در معیشت و فراهم نمودن امکانات و تسهیل در تنوع
4  

 مدیریت هماهنگ و یکپارچه 
 ریزان روستایی و عشایربرگزاری جلسات منظم و پیوسته توسط مسئولان و برنامه

 های معیشتهای مرتبط در رفع چالشانسجام سازمانی بین سازمان
 ها با نخبگان عشایر همکاری و همکاری سازمان

5  
 آوری اقتصادیتاب

 افزایش در حس تعلق عشایر
 گیری از دانش بومی عشایربهره

 هاها و تنشحفظ کارکردهای کلیدی در مواجهه با آشفتگی
 ساماندهی عشایر اسکان یافته از سوی دولت

6  
 حکمروایی خوب 

 افزایش در پاسخگویی مسئولین در قبال اسکان عشایر 
 ایجاد فرصت برای زنان و مردان عشایر در توسعه معیشت

 لکردی مدیران و مسئولین مرتبط توسعه عم
 تقویت در رفتار برابر مسئولین با اقشار روستایی و عشایر

 افزایش در جلب اعتماد عشایر

 1403های تحقیق، منبع: یافته
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راهم فیل کلهر با نطقه و اسکان امیابی استعدادگردد، راهبردهایی از جمله: توسعه امکانات تولیدی، ( ملاحظه می4همانطور که در جدول )

ه منظور بج شد. سپس استخرا آوری اقتصادی، حکمروایی خوبنمودن امکانات، امکانات مالی و اعتباری، مدیریت هماهنگ و یکپارچه، تاب
 ، پرداخته شده است.DEMATELبندی و روابط علت و معلول هر یک از راهبردها از تکنیک رتبه

 
 معیشت پایدار عشایر ایل کلهر . ماتریس روابط کلی راهبردهای 5جدول 

 Ri Pi راهبرد علامت اختصاری

(R+D) 

EI 
 (R-D) 

A 124/0 456/1 332/1 توسعه امکانات تولیدی- 

B 323/0 022/2 345/2 تکانادن امیابی منطقه و اسکان ایل کلهر با فراهم نمواستعداد 

C 124/0 456/1 332/1 امکانات مالی و اعتباری- 

D 235/0 897/1 132/2 و یکپارچه مدیریت هماهنگ 

E 032/0 212/2 244/2 آوری اقتصادیتاب 
F 027/0 944/1 214/2 حکمروایی خوب 

 1403های تحقیق، منبع: یافته

 
روابط بین  س از تعیینپاست.  در نهایت خروجی نهایی دیمتل؛ ماتریسی است که بیانگر تمامی روابط مستقیم و غیرمستقیم بین راهبردها

راهبرد  ربوطه نشان از تاثیرگذاری آنم( ترسیم شده است. خروجی هر فلش از راهبرد 5ردها؛ میزان تاثیرگذاری و تاثیرپذیری در قالب شکل )راهب
 و ورودی هر فلش نیز نشان از تاثیرپذیری آن راهبرد دارد.  

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 (Eiیرگذاری )( و از نظر خالص تاثPiیدار عشایر ایل کلهر تهران از نظر میزان اهمیت ). رابطه علت و معلولی راهبردهای معیشت پا3شکل 

 
 رچه،اهنگ و یکپانات، مدیریت همیابی منطقه و اسکان ایل کلهر با فراهم نمودن امکااستعدادهای )(، راهبرد3(، و شکل )5مطابق جدول)

اعتباری و  وامکانات مالی اهبردهای )رهای تاثیرگذار تعیین شدند و ه عنوان راهبردمثبت؛ ب EI( با مقدار آوری اقتصادی، حکمروایی خوب تاب
-استعداد: ر، به ترتیبراهبردهای تاثیرگذا منفی؛ به عنوان راهبردهای تاثیرپذیر تعیین شدند، همچنین از بین EIتوسعه امکانات تولیدی( با مقدار 

معیشت پایدار  ذاری را برتاثیرگ کمترین میزانحکمروایی خوب؛ ؛ بیشترین و راهبرد مکاناتیابی منطقه و اسکان ایل کلهر با فراهم نمودن ا
یر ها و راهبردهای معیشت پایدار عشا( به عنوان مدل پاردایمیک چالش4اند. در این راستا، شکل )عشایر ایل کلهر تهران به خود اختصاص داده

 ایل کلهر تهران ترسیم شد. 
 

 
A 

B 

C 

D 

E 

F 
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 1403های تحقیق، منبع: یافتهها و راهبردهای معیشت پایدار عشایر ایل کلهر تهران، چالش یمیک. مدل پاردا4شکل 

 

 سپاسگزاری
 انشکده علومد سانیان ریزی روستایی بوده که در گروه جغرافیایمقاله حاضر مستخرج از رساله دکتری رشته جغرافیا و برنامه

 .از آن دفاع شده است جغرافیایی دانشگاه خوارزمی

 

 گیرینتیجه
بقق نتقایج طر این اساس، بها و راهبردهای معیشت پایدار عشایر ایل کلهر تهران انجام شده است. پژوهش حاضر با محوریت شناسایی چالش

هقای یقتختاری، نبقود ظرفهای نهقادی و سقاهای نادرست، رویکرد متمرکز، چالشاندیشیهای )ناپایداری مراتع، مصلحتچالشبه دست آمده، 
ایر وی جامعقه عشقمستمر فروش محصولات، تغییرات کاربری اراضی، ضعف خودباوری در بین عشقایر و کهنسقال بقودن جامعقه عشقایر( از سق

 شناسایی شدند. 
ی سازد، ولقراهم میپایدار را ف های توسعههای مختلف گیاهی است که به نوعی زمینهتوسعه پایدار مرتع، در واقع بستر فعالیت اکولوژیک گونه

 وفقزایش دام و دامقدار ا، و بقه علقت جامعه عشایر کلهر تهران بر این اعتقاد دارند که مراتع در سطح فعلی توان کافی را برای نیازهای دام ندارد
-لقت در بهقرهرل و نظقارت دوهای شهری و روستایی بیشتر است. همچنین  کنتبرداری فشار بر مراتع به مراتب نسبت به کانونهای بهرهشیوه

نین مراه است بنا به قوازایش جمعیت هشود. بر این اساس، روند فعلی افزایش تعداد دام که در برخی موراد با افبرداری از مراتع به ندرت دیده می
یست پذیر ننیط قبل امکابیعت به شرااکولوژیک، روند تخریب و نابودی مراتع را تسریع خواهد کرد، این روند تا جایی ادامه دارد که بازگرداندن ط

کت آگاهانه عشقایر دون نظر مشاربریزی جهت استفاده از مراتع و دیگر مراتع جوالگوی نیازهای عشایر منطقه نخواهد بود. از سوی دیگر، برنامه
در ایقن امقر  نندهنقش هدایت ک پذیر نیست و ارتقاء سطح معیشت و زندگی مردم عشایر به مشارکت آنها وابسته است. در واقع، دولت بایدامکان

 داشته باشد، و با مدیریت مشارکتی معضلات مربوط به مراتع را رفع نماید. 
هقا در کقاهش سقطح تولیقد و صقدور هقای اداری سقازمانهای نادرست )اختلافات و دخالتاندیشیهمچنین لازم است قید شود که مصلحت

ها ها منجر به کاهش سطح مراتع و ایجاد محدودیترد این اختلافات و دخالتبرانگیز است. در اغلب مواهای بحثهای چرا( از دیگر چالشپروانه
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ربط گرفته است. از سوی دیگر، تسلط ساختار ریزی در امر مرتع را از مسئولان ذیبرای جامعه عشایر کلهر شده است و فرصت لازم جهت برنامه
های مهقم در ناپایقداری معیشقت عشقایر نابع طبیعی و جامعه عشایر از چالشهای مرتبط با مها و مدیریتریزیها، برنامهنگری در تصمیمبخش

گردد. به عنوان نمونه، اسکان اجباری عشایر در گذشته یکی از تصمیماتی بود کقه است، و تغییرات مقطعی و ناپایدار را در جامعه عشایر سبب می
ون شناخت از خصوصیات اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و ... عشقایر تهیقه و در از بین بردن سرمایه زندگی عشایر تاثیر گذاشت.  طرح اسکان بد

ها موفق عمل نکرده و تغییراتی در بافت جمعیتی و اقتصادی عشایر نموده است. همین امر نیز چالش مهمی در اجرا شد که عموما این گونه طرح
های این چنین منشات گرفته از رویکرد مدیریت متمرکز در ایران و شبرداری از مراتع و مدیریت آن و کاهش سطح معیشت عشایر دارد. چالبهره

هقای های شهری در اولویت باشند و کمتر بقه کقانونهای توسعه، کانونهای توسعه است. این رویکرد باعث شده که در بسیاری از برنامهکانون
ریزی کشور به امر توسعه عشقایر و پایقداری معیشقت اختار برنامهگیران در سروستایی و عشایر توجه شده و همچنان مسئولین و مدیران، تصمیم

هقای مسقتمر فقروش نبقود ظرفیقتها اعتقادی ندارد و سطح همکاری و انسجام بین آنها بسیار کم است. در ادامه نیز مشخص شد؛ چقالش آن
ی از محصولات تولیدی آنها به دلیقل نبقود بقازار های مهم در پایداری معیشت عشایر است. عشایر معتقدند که بسیارمحصولات عشایر از چالش

رسد، این امر باعث شده که محصولاتشان با قیمت بسیار پایین به فروش برسد. از سوی دیگر تعقدادی از مناسب به وسیله دلالان به فروش می
هقای آن یاری از محصولات تولیقدی و ظرفیقتها از جمله جاده و ... منجر به دیده نشدن بسعشایر بر این اعتقاد داشتند که ضعف در زیرساخت

 شده است.  
ی معیشقت اسقتای پایقدارهای تولیدی به مصرفی نیقز چقالش مهمقی در رتغییرات کاربری اراضی و تصرف روستاییان از مراتع و تبدیل زمین

شقایر از گاهی بقین عم اطلاع و آعشایر کلهر است. همچنین مواردی همچون همکاری کم عشایر در پیشگیری مشکلات معیشت با دیگران، عد
بع درآمقدی خشیدن به منابهای موجود برای تنوع های محیطی، باور نداشتن به توانایی خودشان برای حل مسائل و عدم شناخت فرصتواقعیت

رآمد، شکاف دکاهش اری و در بین عشایر نشان از ضعف خودباوری در بین عشایر است. از سوی دیگر، وقوع خشکسالی، مشکلات مرتبط با دامد
رت بقه هقای مهقاجیقزههای سبک زندگی مدرن و کسقب سقواد انگبین امکانات موجود در جوامع عشایری با جامعه روستایی و شهری، جذابیت

شقایری ه در جامعه عد باقی ماندروستاها و شهر تهران را ایجاد کرده است. در نتیجه، مهاجرت جوانان عشایر موجب شده است که بسیاری از افرا
نقابع درآمقدی )ماننقد بخشقیدن بقه م ها و کسب و کارها ندارند، و بقرای تنقوعکلهر کهنسال باشند. این افراد توانایی لازم را برای انجام فعالیت

 شناسند. های نوین برای بالا بردن سطح معیشت خود را نمیها و روشگردشگری یا پرورش زنبور عسل( یا فناوری
منطقه  ستعدادیابیا ین اساس،د. بر اشهای مطرح شده راهبردهای معیشت پایدار ارائه ایج به دست آمده؛  برای رفع چالشدر ادامه نیز طبق نت

با  آموزش عشایرهبرد به ارد. این راگذر میترین راهبردها و بر سایر راهبردهای دیگر نیز تاثیاز مهم و اسکان ایل کلهر با فراهم نمودن امکانات
ندگی وابسته به زعشایر از  ج نمودنهای کوتاه مدت و بلندمدت با رویکرد توانمند نمودن و تغییر نگرش برای مشاغل دیگر، خاربرگزاری دوره

رگزاری جلسات ست که با بماهنگ ادومین راهبرد تاثیرگذار؛ مدیریت یکپارچه و هطبیعت با ایجاد مشاغل چندکارکردی و خانگی تاکید دارد. 
یشت، همکاری های معالشر رفع چدهای مرتبط ریزان روستایی و عشایر، انسجام سازمانی بین سازمانط مسئولان و برنامهمنظم و پیوسته توس

شود. یایر محقق مایدار عشپها و تهدیدات پیش روی در معیشت ها با نخبگان عشایر در راستای شناسایی نقاط قوت، ضعف، فرصتسازمان
ها و نشتن از فشار رای کاستها بآوری معیشت شامل ظرفیت معیشتآوری اقتصادی در بین عشایر است. تابسومین راهبرد تاثیرگذار، تاب

گی به عنوان ده از آشفترای استفابآوری بر ظرفیت عشایر ها و کارکردهای ضروری معیشت یا بهبود آنها. تابها، در عین حفظ ویژگیآشفتگی
گیری از دانش رهمنطقه، به شایر بهعآوری اقتصادی با افزایش در حس تعلق دارد. بر این اساس، تاب فرصتی برای گذار به وضعیت مطلوب اشاره

ه سابقه آن به کهایی است ه سیاستشود. در این راستا، طرح اسکان عشایر از جملبومی، ساماندهی عشایر اسکان یافته از سوی دولت محقق می
عشایر کلهر به  خانوارهای ش انگیزهچه تغییرات شیوه زندگی در جهان از سنتی به مدرن موجب افزایگردد. اگر قبل از انقلاب اسلامی باز می

زندگی آنها از  مامی ابعادهر بر تهای مختلف مورد حمایت دولت قرار گرفته است. اسکان عشایر کلاسکان گردیده است، ولی این مهم در دوره
ان مزایای ند طرح اسکچبته هر رو بودنشان سطح معیشتی پایدارتری دارند، اله واسطه کوچجمله معیشت اثرگذار است. خانوارهای عشایر ب

ماندهی طرح زم است سالاراستا  های متعددی روبه رو است . در ایناجتماعی، کالبدی و فرهنگی زیادی دارد اما این طرح همواره با چالش
 ... کانون عشایر اتخاذ گردد.  سنجی و شرایط اقلیمی واسکان عشایر با توانمندی، ظرفیت

دیگر راهبرد تاثیرگذار بر پایداری معیشت، حکمروایی خوب است، که با واحدهای معنایی از جمله: افزایش در پاسخگجویی مسئولین در قبال 
فتار برابر مسئولین با اقشار اسکان عشایر، ایجاد فرصت برابر برای زنان و مردان عشایر در توسعه معیشت، توسعه عملکردی مدیران، تقویت در ر

 روستایی و عشایر، افزایش در جلب اعتماد عشایر شناسایی شد. سپس راهبرد امکانات تولیدی از جمله: بهبود امکانات من جمله تسهیلات لازم
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دین متناسب با محصولات آنها ها و تسریع در توسعه مشاغل، ایجاد بازارهای هفتگی متعلق به عشایر و احداث میابرای بهبود شرایط کالبدی راه
های صنعتی و تولیدی تاکید دارد. از دید عشایر کلهر دولت به خدمات رفاهی و اقتصادی عشایر توجه چندانی ندارد و عدم و ایجاد شهرک

شند. از سوی دیگر پذیر باشند و نسبت به ثبات قیمت محصولات خود اطمینان نداشته بادسترسی عشایر به بازارهای فروش باعث شده که قیمت
ی از راهبرد امکانات مالی اشاره به این امر دارد، منابع اقتصادی در بین عشایر خدمات بیمه اجتماعی، سلامت و دام و همچنین تسهیلات اعتبار

د خدمات بیمه آگاهی های عشیار کلهر از وجوطرف دولت برای خرید علوفه و پرواربندی دام است. با این حال، مشاهده شده که برخی از خانواده
رسد و آنها مجبورند که های مورد نظر در زمان مناسب به دست آنها نمیندارند. در ارتباط با تسهیلات و اعتبارات دولتی نیز قابل ذکر است؛ وام

سوی دولت برای ایجاد صنایع های دریافتی از های خود را زودتر از زمان به فروش رسانند. از سوی دیگر، بر اساس دیدگاه زنان عشایر، وامدام
های اعتباری و گردی بسیار کم است و برای کسب و کارهای خرد عشایر کمتر تعبیه شده است. بنابراین لازم است در کمکدستی، بوم

های های سازمانگذاری بخش خصوصی با همکاریگیران اتخاذ گردد و همچنین سرمایهتسهیلات بازنگری اساسی از سوی مسئولین، تصمیم
(، دانیز 2023های به دست آمده، نتایج با مطالعات غزالی و همکاران )ربط در بخش گردشگری و مشاغل خانگی افزایش یابد. بر اساس یافتهذی

 (، همخوانی و مطابقت دارد. 2022و همکاران )
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